
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº. 30.378.401/0001-40 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 1 de 3 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/2023 
 

1 OBJETO: Contratação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal para Formação 
Técnica em Alimentação Escolar realizado pela Nutricionista da Secretaria Municipal de Educação 
que terá como participante a servidora Jenny da Silva Rosseto. 
 
2 - DOS PREÇOS 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais). 
Vencedor: MICKS TREINAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
Item Serviço Quant. Valor Total R$ 

1 

Formação Técnica em Alimentação Escolar *Serviços de treinamento e 
aperfeiçoamento de pessoal para Formação Técnica em Alimentação 
Escolar, realizado pela Nutricionista da Secretaria Municipal de Educação. 
Data: 29 e 30 de novembro de 2023. Horário: 09:00 as 18:00. 

1 590,00 

 
3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 
4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 

Conta da despesa Funcional programática Fonte Natureza da despesa Grupo da fonte 
457 07.002.12.361.0009.2038 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
458 07.002.12.361.0009.2038 104 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
504 07.002.12.365.0009.2043 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
519 07.002.12.365.0009.2045 102 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
528 07.002.12.365.0009.2048 102 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 
5 – JUSTIFICATIVA 
5.1 - A contratação da empresa para a realização da formação técnica em alimentação escolar, 
justifica-se pela necessidade de atualizar a gestão de informações, compartilhar conhecimento 
entre a facilitadora e os participantes sobre todas as diretrizes do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar e normas legais que permitem maior segurança na execução das atividades 
diárias, com eficácia e eficiência. 
5.2 - Inexigibilidade de licitação a favor de MICKS TREINAMENTOS E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, pois o objeto atende às necessidades da administração, com preço 
compatível com o valor de mercado, sendo: 
CONTRATADO VALOR TOTAL 
MICKS TREINAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ: 
32.633.001/0001-60 R$ 590,00 

 
DECISÃO: 
Encaminho ao ordenador de despesas, a inexigibilidade de licitação, com fundamento art .25, II e 
§1º, c/c art. 13, VI, ambos da Lei 8.666/93, Contratação de serviços de treinamento e 
aperfeiçoamento de pessoal para Formação Técnica em Alimentação Escolar realizado pela 
Nutricionista da Secretaria Municipal de Educação. Face ao disposto no art. 25 e 26, da Lei nº 
8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para ratificação. 

 
Santa Mariana, 27 de novembro de 2023. 

 
 
 

 LILIAN AMADEU DE OLIVEIRA  
Secretária de Administração 

  



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº. 30.378.401/0001-40 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 2 de 3 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 53/2023 
 
 
 

 
Ratifico a Inexigibilidade de licitação nº 53/2023, nos termos do Art. 25 e 26, da Lei 8.666/93, 

alterada pela Lei 8.883/94, a favor de MICKS TREINAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA, com base no art. 25, II e §1º, c/c art. 13, VI, ambos da Lei 8.666/93, cumprindo os 

procedimentos determinados pela lei. 
 

Objeto: Contratação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal para 

Formação Técnica em Alimentação Escolar realizado pela Nutricionista da Secretaria Municipal de 

Educação, no valor de R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais). 
 
 
 
 
 
 
 

Santa Mariana-PR, 27 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Leandro Figueiredo Rosa 
Secretário de Educação 

Portaria 255/2023 
  



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA MARIANA 
CNPJ nº. 30.378.401/0001-40 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 3 de 3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O Secretário de Educação em exercício, Leandro Figueiredo Rosa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, resolve: 
 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 188/2023 

b) Licitação nº: 53/2023 

c) Modalidade: Processo de inexigibilidade. 

d) Data da homologação: 27/11/2023 

e) Data da Adjudicação: 27/11/2023 

f) Objeto da licitação Contratação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal 
para Formação Técnica em Alimentação Escolar realizado pela Nutricionista da Secretaria 
Municipal de Educação 

g) Contratado: MICKS TREINAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ: 
32.633.001/0001-60 

h) Valor Homologado: R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais). 

i) Vigência: 180 Dias 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 27 de novembro de 2023. 
 

 
 
 

______________________________ 
Leandro Figueiredo Rosa 

Secretário de Educação 
Portaria 255/2023 

 
 
 


